
UCHWAŁA NR LXXX/567/24 
RADY MIEJSKIEJ W GRYFINIE 

z dnia 1 lutego 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze,  
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług 

sąsiedzkich, ich wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688) oraz art. 50 ust. 1-6b ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 
społecznej (Dz. U. z 2023 roku, poz. 901, 535, 1693, 1938) Rada Miejska w Gryfinie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała określa: 

1. szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, 
których organizowanie i świadczenie należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym, 

2. szczegółowe warunki odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

3. szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat, 

4. tryb pobierania opłat za świadczone usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 

5. szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz 
sposób rozliczania wykonywania takich usług. Powyższe punkty zostały szczegółowo zawarte 
w załączniku nr 1 do uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała nr XXXII/314/08 Rady Miejskiej w Gryfinie z dnia 6 listopada 2008 r. 
w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, szczegółowych warunków zwalniania od opłat oraz trybu ich pobierania. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Gryfino. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

   

PRZEWODNICZĄCY RADY 
 
 

Rafał Guga 

 

Id: 24AC94D9-E35E-446E-BD01-A38D69F44066. Podpisany Strona 1



 

 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 

zwolnienia od opłat, jak również tryb pobierania opłat, z wyłączeniem specjalistycznych 
usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

§ 1. POSTANOWIENIA OGÓLNE 

1. Pomoc w formie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług 
opiekuńczych zwanych dalej „usługami” przeznaczona jest dla mieszkańców Miasta i Gminy 
Gryfino, przede wszystkim dla osób samotnych, które z powodu wieku, choroby lub innych 
przyczyn wymagają pomocy ze strony innych osób, a także dla osób w rodzinie, gdy rodzina, 
a także wspólnie zamieszkujący małżonek, wstępni i zstępni, takiej pomocy nie jest w stanie 
zapewnić. 

2. Usługi dostosowane są do potrzeb świadczeniobiorcy, w szczególności wynikających z jego 
wieku, jego stopnia niepełnosprawności, choroby. 

3. Usługi organizuje i przyznaje Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie zwany dalej 
"Ośrodkiem", uwzględniając zgłoszone potrzeby i możliwości ich realizacji, w tym m.in. zasoby 
finansowe i osobowe. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznawane są jako forma uzupełnienia usług opiekuńczych 
świadczonych przez Ośrodek lub jako odrębna forma usług. 

 

§ 2. PRZYZNAWANIE USŁUG 

1. Usługi przyznawane są na wniosek osoby zainteresowanej jej przedstawiciela ustawowego, 
bądź innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej. 

2. Usługi mogą być przyznawane z urzędu. 

3. Przyznanie usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych 
poprzedzone musi być przeprowadzeniem rodzinnego wywiadu środowiskowego, jak również 
przedstawieniem zaświadczenia lub oświadczenia o dochodach od wszystkich osób 
prowadzących wspólne gospodarstwo domowe oraz innych potrzebnych dokumentów 
niezbędnych do wydania decyzji administracyjnej. 

4. Wymiar i zakres usług dostosowany jest do indywidualnych, określonych potrzeb 
świadczeniobiorcy, uzależniony jest od stanu zdrowia osoby na rzecz, której mają być 
świadczone usługi, jej sytuacji materialnej i rodzinnej, stosownie jednak do możliwości 
Ośrodka.  

5. Usługi sąsiedzkie przyznawane będą w wymiarze nieprzekraczającym 10 godzin w tygodniu. 

6. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 
podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

7. Niedozwolone jest realizowanie pomocy sąsiedzkiej, wobec osób, na które pobierane są: 
świadczenie pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

Załącznik do uchwały Nr LXXX/567/24

Rady Miejskiej w Gryfinie

z dnia 1 lutego 2024 r.

Id: 24AC94D9-E35E-446E-BD01-A38D69F44066. Podpisany Strona 1



8. Ośrodek wydaje decyzję administracyjną określając miejsce, rodzaj, wymiar dzienny, okres 
przez który mają być świadczone usługi oraz wysokość i tryb pobierania opłat. 

9. Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która nie jest członkiem rodziny 
osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; nie jest oddzielnie zamieszkującym 
małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 
złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem 
psychofizycznym do świadczenia takich usług; zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na 
rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; ukończyła szkolenie z zakresu udzielania 
pierwszej pomocy; została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi 
sąsiedzkie; została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

 

§ 3. ODPŁATNOŚĆ 

1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być 
świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

2. Osoby znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji, które udokumentują, że kwota 
dochodu pozostająca do ich dyspozycji zwłaszcza po poniesieniu niezbędnych opłat 
mieszkaniowych, wydatków na leczenie oraz wydatków za przyznane usługi nie pozwalałaby 
na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, można częściowo lub całkowicie zwolnić 
z opłat za przyznane usługi. 

3. Ulgę w odpłatności można przyznać na okres nie dłuższy niż 6 miesięcy, chyba że osoba 
korzystająca z pomocy udokumentuje dalsze spełnianie warunków, o których mowa w ust. 2. 

4. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności podejmuje Dyrektor 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Gryfinie lub inna osoba upoważniona. 

5. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych każdorazowo będzie równy 130% obowiązującej 
minimalnej stawki godzinowej ustalonej przez właściwy podmiot na podstawie art. 2 ust. 5 
ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 
 
6. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych każdorazowo będzie równy 
170% obowiązującej minimalnej stawki godzinowej ustalonej przez właściwy podmiot na 
podstawie art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę. 
 
7. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich każdorazowo będzie równy 100% obowiązującej 
minimalnej stawki godzinowej ustalonej przez właściwy podmiot na podstawie art. 2 ust. 5 
ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 
  
8. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze jest decyzja administracyjna oraz karta pracy opiekunki potwierdzająca 
ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę korzystająca z usługi lub rodzinę. 

9. W przypadku gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej przekracza 
kryterium dochodowe określone art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej, usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze udzielane są za 
odpłatnością ustaloną według następującej tabeli: 

 

Id: 24AC94D9-E35E-446E-BD01-A38D69F44066. Podpisany Strona 2



Dochód osoby /rodziny  w 
stosunku do  kryterium 
dochodowego określonego w 
art. 8 ust.1 ustawy o pomocy 
społecznej 

Wskaźniki odpłatności w procentach ustalone od ceny  
usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich lub usług 
specjalistycznych za 1 godzinę dla: 

Osoby 
samotne 

Osoby samotnie 
gospodarujące 

Osoby w rodzinie 

do   100% 
 

nieodpłatnie nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 100% do 200% 
 

5% 10% 15% 

powyżej 200% do 300% 
 

10% 20% 30% 

powyżej 300% do 400% 
 

20% 30% 40% 

powyżej 400% do 500% 
 

30% 40% 50% 

powyżej 500% do 600% 
 

60% 70% 80% 

powyżej 600% 
 

100% 100% 100% 

 

10. Opłata za usługi jest wnoszona przez osobę korzystającą z tej formy pomocy na konto 
bankowe Ośrodka, w terminie do 15- go dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w 
którym usługi zostały wykonane. 

 

 

Id: 24AC94D9-E35E-446E-BD01-A38D69F44066. Podpisany Strona 3



 
UZASADNIENIE 

 
Ustawodawca wprowadzając w życie Ustawę o zmianie ustawy o pomocy społecznej 
oraz niektórych innych ustaw z dnia 28 lipca 2023 r. (Dz.U. 2023 poz. 1693), nadał nowe 
brzmienie artykułowi 50 dotyczącemu usług opiekuńczych. Wprowadził nową formę 
pomocy w postaci usług sąsiedzkich, określił ich zakres i wymogi dla osób je 
świadczących. Ustalono, że organizatorem usług sąsiedzkich jest gmina właściwa ze 
względu na miejsce zamieszkania osoby korzystającej z usług sąsiedzkich, a rada miasta 
lub gminy w uchwale określa szczegółowe warunki ich przyznania oraz sposób 
rozliczania.  
Ponadto ważną kwestią jest ustalenie kosztów jednej godziny usług opiekuńczych, 
specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich. Po przeanalizowaniu 
stopnia trudności każdej z tych usług, a także konieczności posiadania szczególnych 
uprawnień do ich świadczenia, zasadnym jest gradacja kosztów według schematu: 
- usługi sąsiedzkie – 100% obowiązującej minimalnej stawki godzinowej na podstawie 
art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę, 
- usługi opiekuńcze – 130% obowiązującej minimalnej stawki godzinowej, na podstawie 
art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę, 
- specjalistyczne usługi opiekuńcze – 170 % obowiązującej minimalnej stawki 
godzinowej, na podstawie art. 2 ust. 5 ustawy z dnia 10 października 2002 r. 
o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 
Proponowane stawki kosztu świadczonych usług zostały skalkulowane na podstawie 
wydatków Gminy na świadczenie usług opiekuńczych. 
W związku z tym należy dostosować i uaktualnić obowiązujące akty prawa miejscowego, 
wprowadzając także nową formę pomocy w postaci usług sąsiedzkich. 
 
Sporządziła: 
Joanna Jagodzka 
 

Id: 24AC94D9-E35E-446E-BD01-A38D69F44066. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LXXX/567/24 RADY MIEJSKIEJ W GRYFINIE z dnia 1 lutego 2024 r.
	§ 1
	ust. 1 w § 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1
	ust. 5 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


